
 
 
 

 
Ufficio Sviluppo Organizzativo  
Settore del Personale 
Via Puccinotti, 25 – 61029 Urbino (PU) 
Tel. +39 0722 304457-456-454  
sviluppo.organizzativo@uniurb.it 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE    
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
Premesso che al 31 dicembre 2024 sono in scadenza le funzioni di “Referente Amministrativa” del Centro 

di Ateneo per la Formazione Insegnanti attribuite alla Dott.ssa Manola Cascella - Area dei 
Funzionari, con Decreto del Direttore Generale n. 388 del 22 luglio 2024; 

visti   
- la Legge 9 maggio 1989, n. 168 “Istituzione del Ministero dell'Università e della ricerca scientifica 

e tecnologica”; 
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi”; 
- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” ed in particolare l’articolo 17, comma 1-bis che 
prevede che i dirigenti, per specifiche e comprovate ragioni di servizio, possono delegare per un 
periodo di tempo determinato, con atto scritto e motivato, alcune delle competenze comprese nelle 
funzioni di cui alle lettere b), d) ed e) del comma 1 a dipendenti che ricoprano le posizioni funzionali 
più elevate nell'ambito degli uffici ad essi affidati; 

- il Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in 
materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 
pubbliche amministrazioni”; 

- la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 con particolare riferimento all’art. 2, comma 1, lett. o), in materia 
di funzioni del Direttore Generale nella gestione ed organizzazione dei servizi, delle risorse 
strumentali e del personale tecnico-amministrativo dell’Ateneo; 

- la Legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

- il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33 relativo al “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte della pubblica 
amministrazione”;   

- il D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”; 

- la Legge 7 agosto 2015, n. 124 recante “Deleghe al Governo in materia di riorganizzazione delle 
amministrazioni pubbliche”; 

- il Decreto Legislativo 25 maggio 2016 n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni 
in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della Legge 
novembre 2012 n. 190 e del Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n, 33, ai sensi dell’art. 7 della 
Legge 7 agosto 2015 n. 124 in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

- il D.M. n. 386 del 7 febbraio 2024 con il quale il MUR ha concesso l'accreditamento iniziale dei 
Percorsi di Formazione iniziale dei docenti per l’a.a. 2023/2024 dell'Università degli Studi di Urbino 
Carlo Bo; 

- il C.C.N.L. del personale del Comparto Istruzione e Ricerca – triennio 2016/2018, sottoscritto in 
data 19 aprile 2018 nonché, per le parti non espressamente previste dallo stesso, i precedenti 
CC.CC.NN.LL. del personale del comparto Università - quadriennio giuridico 2006-2008; 

- il C.C.N.L. del personale del Comparto Istruzione e Ricerca per il triennio 2019-2021, sottoscritto 
in data 18 gennaio 2024 e in vigore dal 1° maggio 2024; 

richiamati 
- lo Statuto dell'Università degli Studi di Urbino Carlo Bo emanato con Decreto Rettorale n. 138/2012 

del 2 aprile 2012 modificato con Decreto Rettorale n. 548/2018 del 6 novembre 2018 e modificato 
con Decreto Rettorale n. 228/2020 del 24 giugno 2020;  

- il Regolamento di Ateneo di Amministrazione, Finanza e Contabilità, emanato con Decreto 
Rettorale n. 276 del 26 giugno 2013;  



 
 
 

 
Ufficio Sviluppo Organizzativo  
Settore del Personale 
Via Puccinotti, 25 – 61029 Urbino (PU) 
Tel. +39 0722 304457-456-454  
sviluppo.organizzativo@uniurb.it 

- il "Codice di comportamento dei lavoratori dell’Università degli Studi di Urbino Carlo Bo", emanato 
con Decreto Rettorale n. 37 del 27 gennaio 2014; 

- il Regolamento Generale d’Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 657/2018 del 18 dicembre 
2020 e modificato con Decreto Rettorale n. 280/2020 del 15 luglio 2020 e con Decreto Rettorale n. 
270/2022 del 7 giugno 2022; 

- il Piano Strategico di Ateneo triennio 2024/2026, approvato dal Consiglio di Amministrazione con 
delibera n. 371 del 21 dicembre 2023 e modificato con successiva delibera n. 9 del 26 gennaio 
2024;  

- il Piano Integrato di Attività e Organizzazione Ateneo 2024-2026, adottato con D.R n. 43/2024 del 
31 gennaio 2024 previa approvazione del Consiglio di Amministrazione con delibera n. 30/2024 
del 31 gennaio 2024 e aggiornato con D.R. n. 189/2024 del 4 aprile 2024 previa approvazione del 
Consiglio di Amministrazione con delibera n. 79/2024 del 28 marzo 2024; 

- la delibera del Consiglio di Amministrazione 430 del 29 novembre 2024 di approvazione 
dell’Organigramma dell’Amministrazione Centrale; 

- i Decreti del Direttore Generale con i quali, a seguito della suddetta delibera, è stata riorganizzata 
la struttura tecnico-amministrativa centrale a decorrere dal 1° gennaio 2025;  

- il Decreto Rettorale n. 488 del 6 novembre 2020 con il quale è stata nominata Delegata Rettorale 
alla Formazione degli Insegnanti la Prof.ssa Maria Chiara Michelini; 

- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 222/2023 del 24 novembre 2023 relativa alla 
Costituzione del “Centro di Ateneo per la Formazione Insegnanti”; 

- le delibere del 29 febbraio 2024 del Senato Accademico n. 37 e del Consiglio di Amministrazione 
n. 54 relative all’attivazione dei Percorsi di Formazione iniziale dei docenti da 60 CFU per l’a.a. 
2023/24;  

- le delibere del 31 maggio 2024 del Senato Accademico n. 116 e del Consiglio di Amministrazione 
n. 156 relative all’aggiornamento dell’attivazione dei Percorsi di Formazione iniziale dei docenti da 
60 CFU per l’a.a. 2023/2024; 

- il Decreto Rettorale n. 313 del 1° giugno 2024 di emanazione del Bando di ammissione ai “Percorsi 
universitari di formazione iniziale e abilitazione all’insegnamento per le scuole secondarie di primo 
e secondo grado” per l’a.a. 2023/2024; 

- la delibera n. 144 del 28 giugno 2024 con la quale il Senato Accademico esprime parere favorevole 
sul Regolamento di funzionamento del “Centro di Ateneo per la Formazione Insegnanti”; 

- la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 207 del 28 giugno 2024 di approvazione del 
Regolamento di funzionamento del “Centro di Ateneo per la Formazione Insegnanti”; 

- il Decreto Rettorale n. 398 del 3 luglio 2024 relativo all’emanazione del Regolamento di 
funzionamento del “Centro di Ateneo per la Formazione Insegnanti”; 

- il Decreto del Direttore Generale n. 388 del 22 luglio 2024 con cui la Dott.ssa Manola Cascella, 
Area dei Funzionari, Settore Amministrativo-gestionale, Responsabile dell’Ufficio Offerta 
Formativa, è stata nominata “Referente Amministrativa” del Centro di Ateneo per la Formazione 
Insegnanti” per il periodo dal 1° agosto 2024 al 31 dicembre 2024; 

considerato: 
- opportuno e necessario, come stabilito dal Regolamento di funzionamento del “Centro di Ateneo 

per la Formazione Insegnanti”, individuare una/un Referente amministrativa/o tra il personale 
dell’Area dei Funzionari con conoscenze specifiche nelle attività di competenza del Centro stesso, 
che operi anche in raccordo con la/il Responsabile del Settore Didattica Post Laurea e Servizi agli 
Studenti, per l’anno 2025;  

- che la/il Referente amministrativa/o è individuata/o tra il personale afferente all’Area dei Funzionari 
in possesso delle competenze e delle conoscenze per svolgere le seguenti funzioni:  
- coadiuvare la Coordinatrice/il Coordinatore nelle attività di competenza; 
- coadiuvare la Coordinatrice/il Coordinatore nella gestione dei rapporti con gli enti esterni (USR, 

Istituzioni Scolastiche); 



 
 
 

 
Ufficio Sviluppo Organizzativo  
Settore del Personale 
Via Puccinotti, 25 – 61029 Urbino (PU) 
Tel. +39 0722 304457-456-454  
sviluppo.organizzativo@uniurb.it 

- convocare e partecipare alle sedute della Giunta e del Consiglio del Centro, senza diritto di voto 
e con funzioni di segretario verbalizzante; 

- contribuire all’attuazione delle relative indicazioni della Giunta e del Consiglio del Centro, in 
raccordo con la/il Responsabile del Settore Didattica, Post Laurea e Servizi agli Studenti; 

- che la Dott.ssa Manola CASCELLA, Area dei Funzionari - Settore amministrativo-gestionale, è in 
possesso dei requisiti e delle competenze professionali per continuare a svolgere le suddette 
funzioni: 
 

D E C R E T A 
 
Di nominare “Referente Amministrativa” del Centro di Ateneo per la Formazione Insegnanti, la Dott.ssa 
Manola CASCELLA, Area dei Funzionari - Settore amministrativo-gestionale, Responsabile dell’Ufficio 
Offerta Formativa, a decorrere dal 1° gennaio 2025 e fino al 31 dicembre 2025. 

 
Urbino, data del protocollo 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 Dott. Alessandro Perfetto 

                                           Firmato digitalmente 
 
 
 
 
 


		2024-12-18T14:11:51+0100
	IT
	Perfetto Alessandro




